もとす広域連合

令和６年もとす広域連合議会

第４回臨時会 会議録

令和６年１２月１９日（木） 開会

令和６年１２月１９日（木） 閉会

令 和 ６ 年 第 ４ 回 も と す 広 域 連 合 議 会 臨 時 会 会 議 録

目          次

   第 １ 号（１２月１９日）

○議事日程………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………１

○説明のため出席した者………………………………………………………１

○職務のため出席した職員……………………………………………………２

○開会の宣告……………………………………………………………………３

○開議の宣告……………………………………………………………………３

○議事日程の報告………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名………………………………………………………３

○会期の決定……………………………………………………………………３

○議案第２２号より議案第２５号までの一括上程、説明、質疑、討論、

 採決……………………………………………………………………………４

○閉会の宣告……………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………９

－１－

令 和 ６ 年 第 ４ 回 も と す 広 域 連 合 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

令和６年１２月１９日（木曜日）午前９時５９分開会

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第２２号 もとす広域連合職員の給与に関する条例の一

              部を改正する条例について

 日程第 ４ 議案第２３号 令和６年度もとす広域連合一般会計補正予算

              （第３号）

 日程第 ５ 議案第２４号 令和６年度もとす広域連合介護保険特別会計

              補正予算（第３号）

 日程第 ６ 議案第２５号 令和６年度もとす広域連合老人福祉施設特別

              会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

出席議員（１５名）

    １番  広 瀬 守 克      ２番  藤 橋 直 樹

    ３番  若 原 達 夫      ４番  古 野 裕美子

    ５番  河 村 正 通      ６番  髙 橋 知 子

    ７番  飯 尾 龍 也      ８番  今 枝 和 子

    ９番  関 谷 守 彦     １０番  馬 渕 ひろし

   １１番  棚 橋 敏 明     １２番  若 園 五 朗

   １３番  杉 本 真由美     １４番  河 村 志 信

   １５番  鍔 本 規 之

欠席議員（なし）

説明のため出席した者

連 合 長  藤 原   勉  副 連 合 長  森   和 之

副 連 合 長  戸 部 哲 哉 事 務 局 長 山 田   潤

総 務 課 長  五 井 淳 人  介 護 保 険 課 長 井 尾 昌 宏

会 計 管 理 者  有 里 弘 幸
老 人 福 祉 施 設

大 和 園 長
國 井 弘 光

－２－

療育医療施設長 吉 川 博 喜 衛 生 施 設 長 喜多川 正 義

職務のため出席した職員

書 記 長  平 塚 直 樹  書 記  田 中 久 子

書 記 坂 上   翔

－３－

開会 午前 ９時５９分

◎開会の宣告

○議長（鍔本規之君）  それでは、少し時間が早いですけれども、会議を開

きたいと思っております。

  それでは、始めます。

  ただいまの出席議員数は15名であり、地方自治法第11 3条の規定による

定足数に達しております。

  ただいまから、令和６年第４回もとす広域連合臨時会を開会いたします。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎開議の宣告

○議長（鍔本規之君） 本日の会議を開きます。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎議事日程の報告

○議長（鍔本規之君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（鍔本規之君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  臨時会の会議録署名議員は会議規則第12 7条の規定により、

     ５番 河 村 正 通 君

     ９番 関 谷 守 彦 君

  を指名いたします。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎会期の決定

○議長（鍔本規之君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りします。

  今臨時会の会期は、12月 1 3日の議会運営委員会において、本日１日限

りにしてはと決められました。

  ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君） 異議なしと認めます。

  したがって、今臨時会の会期は、本日１日限りとすることに決定しまし

－４－

た。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎議案第２２号より議案第２５号までの一括上程、説明、

質疑、討論、採決

○議長（鍔本規之君） 日程第３、議案第22号から日程第６、議案第25号

までを一括議題といたします。

  提出議案について、広域連合長より提案理由の説明を求めます。

  広域連合長、藤原 勉君。

○連合長（藤原 勉君）  おはようございます。

  それでは、提案説明を申し上げさせていただきたいと思います。

  本日ここに令和６年第４回もとす広域連合議会臨時会を開催いたしまし

たところ、年末の慌ただしい時期の中、議員各位のご出席を賜り、厚く御

礼を申し上げます。

  今年もあと約２週間を残すところとなり、日増しに寒さを感じる今日こ

の頃となりました。議員の皆様には、体調管理に十分気をつけていただき、

元気で新しい年を迎えていただきたいと思います。

  さて、当広域連合が運営をいたします介護保険事業をはじめとする各事

業の執行につきましても、地域住民の皆様の福祉の向上と、身近な広域行

政機関としてその役割を果たすため、引き続き誠心誠意努めてまいります。

  議員の皆様には、当広域連合の施策の推進に際し、引き続きご理解ご協

力を賜りますようお願いを申し上げます。

  それでは、今回本会議に提案し、ご審議をお願いする議案につきまして、

ご説明申し上げたいと思います。

  今回提案させていただいております案件は、条例の改正に関する案件が

１件、補正予算に関する案件が３件の合計４件でございます。

  それでは、ただいまより今臨時会への提出議案につきましての、その概

要を逐次説明させていただきますので、よろしくお願いいたします。

  まず、議案第22号  もとす広域連合職員の給与に関する条例の一部を

改正する条例についてでございます。

  令和６年８月の人事院勧告に鑑み、民間給与との較差を解消するため、

初任給及び若年層に重点を置いて給与月額を引き上げるものでございます。

また、期末・勤勉手当につきましては、民間の支給状況を踏まえ、年間支

給月数4. 5 0月分から0. 1月分引き上げ、4. 6 0月分を期末・勤勉手当に配

分するものでございます。

  当広域連合といたしましても、職員の給与制度等は国に準ずることを基

本としておりますので、給料表及び期末・勤勉手当の支給月数について改

正を行うものでございます。

  次に、議案第23号  令和６年度もとす広域連合一般会計補正予算（第

－５－

３号）についてでございます。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ36 1万 9 , 0 0 0円を追加し、歳入

歳出予算の総額をそれぞれ５億6, 0 7 7万 7 , 0 0 0円とするものでございます。

  補正の内容として、歳入は財政調整基金からの繰入金36 1万9 , 0 0 0円を

増額するものでございます。

  歳出は、人事院勧告による給与改定に伴う人件費として36 1万9 , 0 0 0円

の増額を計上するものでございます。

  次に、議案第24号  令和６年度もとす広域連合介護保険特別会計補正

予算（第３号）についてでございます。

  歳入歳出予算の総額については変更ございませんが、歳出について、人

事院勧告による給与改定に伴う人件費として17 5万円の増額、委託料の契

約差金で17 5万円の減額を計上するものでございます。

  次に、議案第25号  令和６年度もとす広域連合老人福祉施設特別会計

補正予算（第３号）についてでございます。

  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ59 9万 1 , 0 0 0円を追加し、歳入

歳出予算の総額をそれぞれ９億5, 6 9 6万 1 , 0 0 0円とするものでございます。

  補正の内容として、歳入は財政調整基金からの繰入金59 9万1 , 0 0 0円を

増額するものでございます。

  歳出は、人事院勧告による給与改定に伴う人件費として59 9万1 , 0 0 0円

の増額を計上するものでございます。

  以上、提出議案につきまして、その概要を提出させていただきましたが、

よろしくご審議いただきまして、適切なるご決定を賜りますようお願い申

し上げまして、提案説明とさせていただきます。よろしくお願いいたしま

す。

○議長（鍔本規之君）  以上で提案理由の説明を終わります。

  議事の都合により、暫時休憩といたします。

  直ちに全員協議会を再開しますので、第１委員会室にご移動をお願いい

たします。

休憩 午前１０時０６分

再開 午前１０時２５分

○議長（鍔本規之君）  休憩前に引き続き会議を再開いたします。

  日程第３、議案第22号を議題といたします。

  これより質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔発言する人なし〕

○議長（鍔本規之君）  質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

－６－

  議案第22号は、委員会付託を省略したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  異議なしと認めます。

  よって、議案第22号は委員会付託を省略することに決定をいたしまし

た。

  これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  議案第 22号を原案のとおり可決することに賛成の諸君の起立を求めま

す。

〔賛成者起立〕

○議長（鍔本規之君）  起立全員です。

  着座願います。

  よって、議案第22号については、可決されました。

  日程第４、議案第23号を議題といたします。

  これより質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  議案第 23号は、委員会付託を省略したいと思いますが、ご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  異議なしと認めます。

  よって、議案第23号は委員会付託を省略することに決定しました。

  これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  議案第 23号を原案のとおり可決することに賛成の諸君の起立を求めま

す。

〔賛成者起立〕

○議長（鍔本規之君）  起立全員です。

  着座願います。

－７－

  よって、議案第23号は可決されました。

  日程第５、議案第24号を議題といたします。

  これより質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  議案第 24号は委員会付託を省略したいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  異議なしと認めます。

  よって、議案第24号は、委員会付託を省略することに決定をいたしま

した。

  これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  議案第 24号を原案のとおり可決することに賛成の諸君の起立を求めま

す。

〔賛成者起立〕

○議長（鍔本規之君）  起立全員です。

  着座願います。

  よって、議案第24号は原案のとおり可決されました。

  日程第６、議案第25号を議題といたします。

  これより質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  議案第25号は、委員会付託を省略したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（鍔本規之君）  異議なしと認めます。

  よって、議案第25号は委員会付託を省略することに決定をいたしまし

た。

  これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

－８－

○議長（鍔本規之君）  討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  議案第 25号を原案のとおり可決することに賛成の諸君の起立を求めま

す。

〔賛成者起立〕

○議長（鍔本規之君）  起立全員です。

  着座願います。

  よって、議案第25号は原案のとおり可決されました。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎閉会の宣告

○議長（鍔本規之君） 以上をもちまして、本日の日程は全て終了いたしま

した。

  令和６年第４回もとす広域連合議会臨時会を閉会といたします。

  どうもお疲れさまでございました。

閉会 午前１０時３１分

－９－

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

   令和６年１２月１９日

       議      長    鍔  本  規  之

       署  名 議 員

          ５  番    河  村  正  通

          ９  番    関  谷  守  彦